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روزنامه ال پائیس ]اسپانیا[
بحران در ایده دولت رفاه

ایده حفاظت از شهروندان از گهواره تا گور، با بحران مواجه 
شده است؛ ایده ای که کانون فکری دولت رفاه را تشکیل 
می دهد. یکی از دلایلش بحران بودجه اســت. جمعیت 
جهان در حال پیر شدن اســت و به دلیل کاهش نرخ زاد و 
ولد، جمعیت کارگری که قرار اســت با پرداخت حق بیمه 

از جمعیت سالمند حمایت کند، روزبه روز کمتر می شود.

فساد در ترکیه، مرگبارتر از زلزله
فساد در صدور مجوزهای ساخت و ساز باعث شد تا حتی ساختمان های نوساز هم تاب مقاومت در برابر زلزله را نداشته باشند

نقل قول

کیوسک

اعتراف آمریکا به خرابکاری 
ســرگئی لاوروف، وزیــر خارجه روســیه: 
آمریکایی هــا نه تنها دســت داشــتن در 
اســتریم  انفجارهای خط لوله های نورد 
را پذیرفته انــد بلکــه از ســخن گفتــن 
هــدف  می برنــد.  لــذت  آن  دربــاره 
واشــنگتن از ایــن خرابــکاری، نابــودی 
همکاری روسیه و آلمان بود که انحصار 
شرکت های آمریکایی را تهدید می کرد. 

)اسپوتنیک(

تحریم ها علیه کوبا باید رفع شود
اوبــرادور،  لوپــز  مانوئــل  آنــدرس 
رئیس جمهــور مکزیــک: تحریم هــای 
ناعادلانه و غیرانســانی اعمال شده علیه 
کوبا باید هر چه سریع تر لغو شود. مردم 
كوبــا طــی ســال ها در نتيجــه پیامدهــای 
تحریم های شــديد، با چالش های بسیار 
روبه رو شده اند. امروز گفت وگو با حاکمان 
همه کشــورها و متقاعــد کردن آنهــا برای 
ایجــاد روابــط جدیــد امکان پذیــر اســت. 

)اینفوبائه(

جهان نما

تصاویری که این روزها در رســانه ها از زلزله مهیب 
ترکیه دست به دست می شود، سؤالی را ایجاد کرده 
که چرا برخی ســاختمان ها در جریــان زمین لرزه 
استوار مانده  و فرصت فرار به ســاکنان داده اند، اما 
برخی دیگر به طور کامل فروریخته اند. در این میان، 
کم نیستند تعداد برج های نوساز و لوکسی که به طور 
کامل فروریخته اند. رســانه های ترکیه در روزهای 
گذشته به طور خاص به مجتمع مسکونی گران قیمت 
»رنسانس« در شهر انتاکیه در استان ختای واقع در 
جنوب ترکیه اشــاره کرده اند کــه در جریان زلزله 
از یک ســمت به طور کامل به زمین افتاده اســت. 
این برج با 12طبقه و 249واحــد آپارتمانی محل 
ســکونت  هزار نفر بوده اســت. روزنامه ترک زبان 
حریت نوشــته که از این برج به عنــوان »تکه ای از 
بهشت« با »بالاترین اســتانداردهای ساخت و ساز« 
یاد می شده است، اما امروز تلی از آوار است. به نوشته 
این روزنامه، سازنده اصلی برج روز قبل، حین خروج 
از ترکیه بازداشت شده است. رویترز گزارش داده که 
طی روزهای اخیر، 113نفر از ســازندگان برج های 
مشابه بازداشت شــده اند. نمونه های بسیار زیادی 
از ساختمان های نوساز در انتاکیه و دیگر شهرهای 
مناطق زلزله زده ترکیه وجود دارد که تاریخ ساخت 
آنها حداکثر به سال 2018 می رسد، اما در مقایسه 
با ساختمان هایی با عمر بیشتر، کمتر دوام آورده و 
به طور کامل فرو ریخته اند. پلیــن پینار اوغلو، عضو 
اتحادیه مهندســان و برنامه ریزان شهری ترکیه در 
گفت وگو با بی بی ســی تخمین زده کــه احتمالا تا 
75هزار ساختمان نوســاز که در مناطق زلزله زده 
دچار آسیب های جدی شــده اند، همگی در زمان 
بهره برداری مجوز معافیت از اســتانداردهای لازم 
را به صــورت قانونی از شــهرداری ها دریافت کرده 
بودند. این معافیت ها به این معناست که سازندگان 
آنها در ازای پرداخت جریمــه، با وجود عدم رعایت 
اســتانداردهای ساخت وســاز، پایان کار دریافت 
کرده اند. حتــی خود وزارت شهرســازی ترکیه در 
ســال 2018 در گزارشــی اعلام کرده که نیمی از 
ساختمان های این کشور با مقررات و آیین نامه های 
ساخت وساز فنی و مهندســی مطابقت ندارند. این 

وزارتخانه اما هیچ گاه گام مشخصی برای ساماندهی 
یا جلوگیری از صدور گواهینامه های غیراستاندارد 
برای ساختمان های ناایمن برنداشته است. مصطفی 
اردیک، کارشناس زلزله شناســی در ترکیه در این 
ارتباط به بی بی ســی می گوید: »تلفات جانی زیاد 
در زلزله اخیــر ترکیه ناشــی از عدم رعایت قوانین 
ساختمانی است که هیچ گاه اراده ای برای توجه به 

آنها وجود نداشته است.«

فساد ساختاری در ترکیه
پس از زلزله سال1999، قوانین سختگیرانه ای در 
حوزه ساخت وسازها به تصویب رسید، اما بسیاری 
از این قوانین در عمل اجرا نشــد. محمود چنگیز، 
کارشــناس ترکیه ای در مرکز تحقیقات فســاد در 
دانشــگاه جورج میســون آمریکا معتقد است که 
فســاد اداری در ترکیه سیســتماتیک شده است. 
رسوایی های فساد که در دهه 1970شروع شد، بر 
سیستم سیاســی و اقتصادی ترکیه تأثیر گذاشته 

و دولت ها همــواره از وضع قوانین مبارزه با فســاد 
اجتناب می کنند. به گفته او، شــهرداری ها در ازای 
دریافت رشوه، چشــم خود را روی استانداردهای 
ســختگیرانه ســاختمانی می بندند و پس از سال 
2002 و قدرت گیری اردوغان، فســاد در نهادهای 
اداری و دولتی ترکیه فراگیرتر شده است. براساس 
شاخص شفافیت بین الملل، شاخص فساد در ترکیه 
بین ســال های 2012 تا 2022 بدتر شده است. در 
سال 2012، ترکیه از نظر فساد در رتبه 54 از میان 
176کشور قرار داشت. این جایگاه در سال 2022، به 

رتبه101 از میان 180کشور رسیده است.
چنگیز همچنین بــه نتایج یک نظرســنجی طی 
سال های 2006، 2009 و 2014 اشاره می کند که در 
همه آنها شهروندان ترکیه شهرداری ها را فاسدترین 

نهاد عمومی دانسته اند. 

بخشش  هایی که بلای جان شهروندان شد
در گزارش های متعدد، سیاســت های رجب طیب 

اردوغان طی سال های گذشته یکی از دلایل افزایش 
تلفات در زمین لرزه اخیر عنوان شده است. براساس 
گزارش فاریــن پالیســی، در دوران اردوغان حلقه 
کوچکی از نزدیکان او پروژه های بزرگ ساخت وساز 
را در دســت گرفتنــد و بســیاری از پروژه هــای 
ساختمانی بخش های دولتی در دست شرکت های 
نزدیک به اطرافیان اردوغان بوده اســت. این مجله 
می نویسد که کارنامه شرکت های پیمانکاری نزدیک 
به اردوغان در زلزله اخیر به شــدت خسارت بار بوده 
است. همچنین تضعیف سازمان های مدنی ترکیه 
طی 2دهه گذشته از ســوی دولت اردوغان باعث 
شــد تا فقدان این نهادهای امدادرسانی در فاجعه 
اخیر پررنگ باشد. علاوه بر این، منتقدان اردوغان 
در داخل نیز دولت او را متهم می کنند که پول  ها و 
مالیات هایی که طی 2دهه گذشته برای مقاوم سازی  
کشور در برابر زلزله به صندوق دولتی مختص به آن 
رفته، به باد داده شده اســت. این مالیات ها پس از 
زلزله مرگبار 1999 وضع شده است. براساس گزارش 
ســی ان ان، فقط اپراتورهای تلفن همراه و رادیو و 
تلویزیون تا کنون حدود 88میلیارد لیر )4.6میلیارد 
دلار( به خزانه دولت در حــوزه ایمنی در برابر زلزله 
واریز کرده اند، اما معلوم نیست که این پول ها چگونه 

هزینه شده است.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

30هزار نفر، قربانی زلزله
زلزله اخیر ترکیه با بیش از 30هزار قربانی تا به اینجا، مرگبارترین زمین لرزه این کشور پس از زلزله 
سال 1939 است که حدود 33هزار کشته به جای گذاشــت. به طور کلی جغرافیای ترکیه مستعد 

زلزله های بین ۷ تا ۸ ریشتر است و بسیاری از استان های آن روی خطوط گسل فعال قرار دارند. 
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پول سعودی ها در جیب خانواده ترامپ 
رئیس جمهور سابق آمریکا در ازای حمایت سیاسی 
از محمد بن سلمان، از سرمایه  ولیعهد سعودی برای 

تقویت کسب وکار خانوادگی خود بهره برده است

دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا و جرد کوشنر، 
دامادش که بــا پایــان دوران ریاســت جمهوری ترامپ با 
چالش های جدی در حوزه کسب وکارشان روبه رو شده بودند، 
از پول سعودی ها برای احیای تجارت خود استفاده کرده اند؛ 
ارتباطی که همچنان ادامه دارد. روزنامه واشنگتن پســت 
در گزارشــی با اشــاره به بحران اقتصادی خانواده ترامپ 
پس از پایان دوران ریاست جمهوری او نوشته: »از یک سو، 
درآمدهای رئیس جمهور سابق در دوران ریاست جمهوری اش 
به شدت کاهش یافته بود و از سوی دیگر، حمله حامیانش به 
ساختمان کنگره پس از انتخابات ریاست جمهوری 2022، 
اعتبار برند تجاری او و کوشنر را عمیقاً خدشه دار کرده بود. 
آنها برای خروج از این شــرایط به کمک مالی 1.2 میلیارد 
دلاری نیاز داشــتند و محمد بن ســلمان ولیعهد سعودی، 
به کمک آنها آمد. کوشــنر یک روز پس از ترک کاخ سفید، 
شرکتی را ثبت کرد که چند  ماه بعد، آن را در ازای 2 میلیارد 

دلار به محمد بن سلمان واگذار کرد. 

فارغ از ایــن، زمین هــای گلــف ترامپ یک ســال پس از 
ریاســت جمهوری او، میزبان تورنمنت هایی برای برگزاری 
تور »لیو گلف« تحت حمایت مالی عربســتان بوده اســت. 
بنابراین گزارش، سرمایه گذاری های قابل توجه سعودی ها در 
شرکت های متعلق به دونالد ترامپ و دامادش به طور مشخص 
و پس از ایجــاد روابط نزدیک با محمد بن ســلمان در زمان 
ریاست جمهوری ترامپ صورت گرفته است. کمک به بهبود 
جایگاه ولیعهد با برنامه ریزی نخستین سفر ریاست جمهوری 
ترامپ به عربستان سعودی، حمایت از او در میان بحران های 
بین المللی متعــدد و ملاقات های مکرر کوشــنر و ترامپ با 
ولیعهد ســعودی از جمله حمایت های ترامپ در قبال این 
سرمایه گذاری ها بوده است. برخی از کارشناسان امنیت ملی 
و 2 مقام سابق کاخ سفید، اخیرا با ابراز نگرانی نسبت به روابط 
خانواده رئیس جمهور سابق آمریکا با دولت عربستان اعلام 
کرده اند که ترامپ و کوشنر با وجود پایان دولت قبل، همچنان 
به دنبال بهره برداری از روابط اقتصادی و تجاری ای هستند 

که در زمان ریاست جمهوری ترامپ پایه گذاری شده است.


